Khi chọn tác phẩm xong, ông sai tài xế đến chở họa sĩ
và tranh về dinh thự trên đường Công Lý, tại đây, sau cuộc trò chuyện tỉ mỉ,
ông nhờ họa sĩ tư vấn cho việc treo tranh. Ân cần và trọng thị đó là thái độ
mà họa sĩ trẻ Trịnh Cung đã nhận được từ nhà sưu tập Nguyễn Xuân Oánh ‒
mà lúc này ông đang là quyền Thủ tướng Việt Nam Cộng hòa.
Trên tạp chí Ánh đèn dầu, số Tết năm Ất Tỵ (1965) có giới thiệu một

chuyên đề về tranh của Thái Tuấn, trong đó có mấy bức thuộc sưu tập của
Nguyễn Xuân Oánh như Đêm ở miền Bắc, Mai... Qua hai tác phẩm này đủ
thấy gu nghệ thuật của ông khá riêng và độc đáo.

Trịnh Cung, Đinh Cường, Nguyễn Quỳnh, Nguyễn Đồng, Nguyễn Lâm,
Nguyễn Thị Hợp, Hồ Thành Đức, Bé Ký... Hội trưởng đầu tiên là Ngy Cao
Uyên, kế đến là Nguyễn Trung và năm thứ ba là Mai Chửng. Do hội hoạt
động quá hiệu quả, cũng là nơi có quan hệ với nhiều nghệ sĩ trốn lính và
phản chiến (như Trịnh Công Sơn), nên một đêm của Tết Mậu Thân 1968,
chính quyền cho xe đến giật sập.
Trước khi đến Mỹ năm 1981, nhiều mẫu tượng đài của Mai Chửng đã

giành giải nhất trong các cuộc thi, ví dụ như phác thảo Bà mẹ chiến thắng,
dự kiến sẽ dựng tại công viên trên đường vào phi trường Tân Sơn Nhất, với
sự ủng hộ nhiệt thành của điêu khắc gia Diệp Minh Châu.